

Số: 104 /KH- BCĐ

P. Minh Tân, ngày 19 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường Minh Tân

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 về chuyển đổi số phường Minh Tân năm 2024; Kế hoạch số 51/KH –UBND ngày 15/3/2024 của UBND phường Minh Tân về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí tạm thời đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuyển đổi số, chuyển đổi số nâng cao trên địa bàn phường Minh Tân năm 2024. Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Minh Tân xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, hiệu quả, đổi mới trong công tác chỉ đạo thực hiện các nội dung của chuyển đổi số; tập trung các giải pháp thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số quan trọng; hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng các ứng dụng, dịch vụ tiện ích nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội, an toàn, an ninh trật tự địa phương theo Nghị quyết số 51- NQ/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 và Chương trình hành động số 15/CTr-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 01/3/2021 của Thành ủy Yên Bái về đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới, sáng tạo, chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, thúc đẩy chuyển đổi số, kinh tế số và xã hội số.

- Phấn đấu hoàn thành toàn diện các mục tiêu chuyển đổi số, chuyển đổi số nâng cao năm 2024.

2. Yêu cầu

Lựa chọn các nội dung thực hiện trong đợt cao điểm phải trọng tâm, trọng điểm, là các nội dung của các tiêu chí còn yếu, còn thiếu. Xây dựng nội dung thực hiện cụ thể, có lịch trình, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, rõ thời gian, đảm bảo yêu cầu của tiêu chí cần thực hiện.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG ĐỢT THI ĐUA CAO ĐIỂM

THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ

1. Chủ đề: “Thi đua đẩy nhanh tiến độ thực hiện toàn diện các mục tiêu chuyển đổi số năm 2024”

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tổ chức hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng chữ ký số

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Bộ phận HCC phường, Tổ CDS CD phường.

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Tổ chuyên đổi số TDP; mời các đơn vị nhà cung cấp chữ ký số phối hợp triển khai.

2.2. Cài đặt ứng dụng nộp thuế điện tử Etax mobile; hướng dẫn sử dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt đối với tiền điện, nước, phí môi trường, truyền hình cáp...

* Hướng dẫn, cài đặt Etax mobile: *(có Kế hoạch cụ thể kèm theo)*

* Tuyên truyền, hướng dẫn cách thức thanh toán tiền điện, nước, ...

- Đối tượng

+ Các hộ hiện đang thanh toán tiền điện, nước bằng phương thức nộp tiền mặt *(có app ngân hàng hoặc các ứng dụng chuyển tiền online)*

- Lực lượng tham gia

Tổ chuyên đổi số cộng đồng phường; tổ CDS cộng đồng TDP.

- Phương Pháp:

2.3. Hoàn thiện đánh giá, kiểm tra an toàn thông tin

* Nội dung:

+ Hệ thống thông tin triển khai đầy đủ các biện pháp an toàn thông tin theo hồ sơ cấp độ được phê duyệt

+ Hệ thống thông tin được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin

* Lực lượng tham gia:

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Công chức phụ trách chuyên đổi số liên hệ sở Thông tin truyền thông tỉnh để hỗ trợ.

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Công chức Kế toán phường, tổ CDS phường.

2.4. Tổ chức các hội nghị tập huấn, phổ biến kỹ năng số cơ bản cho người dân trong độ tuổi lao động

* Đối tượng tham gia: Người dân trong độ tuổi lao động.

* Lực lượng tham gia tổ chức tập huấn

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Tổ CDS cộng đồng phường

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Tổ chuyển đổi số cộng đồng TDP.

2.5. Cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2

* Đối tượng được hướng dẫn, cài đặt:

Người dân trưởng thành có căn cước công dân (*Đối với các trường hợp CCCD gắn chip được cấp sau 1/4/2022 thì đã được đăng ký sẵn tài khoản định danh điện tử mức độ 2 khi đi làm CCCD gắn chip*)

* Lực lượng tham gia

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Công an phường Minh Tân

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Tổ chuyển đổi số cộng đồng TDP tuyên truyền.

2.6. Các chỉ tiêu lĩnh vực y tế

* Nội dung:

+ Cài đặt nền tảng khám bệnh trực tuyến VOV BACSI24 cho người dân trưởng thành.

+ Hoàn thiện hồ sơ đánh giá công nhận trạm y tế triển khai hệ thống thông tin quản lý trạm y tế xã, phường theo Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Bộ Y tế.

* Lực lượng tham gia:

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Trạm y tế phường

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Công chức phụ trách địa bàn; Tổ chuyển đổi số cộng đồng phường và tổ CDS cộng đồng TDP.

2.7. Công tác thông tin tuyên truyền

* Nội dung:

+ Công tác chi trả lương lưu, trợ cấp BHXH trên nền CSDLQG về dân cư theo văn bản số 1164/TCTDDA06 ngày 03/6/2024 của UBND thành phố Yên Bái.

+ Tuyên truyền đến người dân trưởng thành đảm bảo an toàn thông tin trên không gian mạng và hành vi ứng xử trên các mạng xã hội.

+ Về việc sử dụng tài khoản định danh mức độ 2 (*Vneid*) thay thế tài khoản dịch vụ công.

+ Tuyên truyền hộ sản xuất, kinh doanh cá thể sử dụng thương mại điện tử.

* Lực lượng tham gia:

+ Đơn vị, bộ phận chủ trì thực hiện: Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền, cán bộ phụ trách Đài truyền thanh phường

+ Đơn vị, bộ phận phối hợp: Công an phường, công chức chuyên môn liên quan, Tổ chuyển đổi số cộng đồng phường.

3. Thời gian dự kiến thực hiện

- Thời gian thi đua: Từ 25/7/2024 đến 30/8/2024.

- Thời gian kết thúc, tổng kết thi đua: 31/8/2024.

- Địa điểm: Tại UBND phường và các nhà văn hoá tổ dân phố *(Có lịch phân công cụ thể sau)*.

4. Tiêu chuẩn, hình thức, số lượng, căn cứ khen thưởng

4.1. Tiêu chuẩn khen thưởng

Khen thưởng của UBND phường cho các tập thể, cá nhân đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- Có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Có đề xuất phương án, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện chuyển đổi số.

- Hoàn thành xuất sắc nội dung, nhiệm vụ được giao.

4.2. Hình thức, số lượng khen thưởng

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

- Số lượng khen thưởng:

* 03 tập thể.

* 03 cá nhân.

4.3. Căn cứ khen thưởng

Khen thưởng được căn cứ vào kết quả cụ thể của chỉ tiêu giao *(Có danh sách giao chỉ tiêu kèm theo)*.

Để có minh chứng cụ thể: Đề nghị các tổ CDS cộng đồng TDP lập danh sách cụ thể đối với người dân tham gia thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch *(Có mẫu danh sách kèm theo)*. Riêng đối với danh sách các hộ tham gia thanh toán tiền điện, nước không dùng tiền mặt, đề nghị TDP, Tổ CDS CĐ TDP đánh dấu trực tiếp trên danh sách BCĐ CDS phường cung cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên BCĐ chuyển đổi số phường; thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo lĩnh vực mình quản lý.

- Tham gia tích cực trong việc triển khai các nội dung hoạt động đợt cao điểm về chuyển đổi số trên địa bàn phường.

2. Bộ phận Văn phòng – Thống kê

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai đợt cao điểm về chuyển đổi số trên địa bàn phường Minh Tân; Xây dựng lịch phân công trách nhiệm, thời gian, địa điểm cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện tiêu chí về an toàn hệ thống thông tin.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tham mưu tổng hợp, đánh giá kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo CDS phường theo quy định.

- Phối hợp với tổ chuyên đổi số phường, tổ CDS TDP tổng hợp, tham mưu lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua để khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, đủ số lượng theo Kế hoạch.

3. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền có hiệu quả đợt thi đua cao điểm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường Minh Tân. Viết tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài truyền thanh phường, đăng tải nội dung tin, bài trên website của phường.

4. Tổ trưởng tổ dân phố

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến từng nhà, từng người dân trên địa bàn hiểu được mục đích, ý nghĩa của việc triển khai công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

- Chỉ đạo Tổ chuyên đổi số cộng đồng tại tổ dân phố rà soát người dân chưa cài đặt, sử dụng các nền tảng số để vận động người dân trên địa bàn đến các điểm nhà văn hóa để được hỗ trợ trực tiếp theo lịch phân công của phường.

5. Đề nghị MTTQ và các Tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

- Thực hiện vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân đoàn viên, hội viên tham gia tích cực đợt cao điểm về chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Đề nghị Đoàn thanh niên phường: Trên cơ sở danh sách đoàn viên đăng ký về sinh hoạt hè tại địa phương, phân công nhiệm vụ cho đoàn viên phối hợp với BCD CDS phường triển khai đợt cao điểm chuyển đổi số năm 2024.

6. Cơ quan Công an, y tế, tổ thu thuế phường Minh Tân

